CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 54/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a troca das lâmpadas da iluminação pública no campo de futebol do Guarani, localizado no
bairro Araçatiba, Viana/ES.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo atender às demandas da comunidade do bairro Araçatiba,
que utiliza o campo de futebol do Guarani para atividades esportivas e de lazer. A iluminação atual
encontra-se deficiente, com diversas lâmpadas queimadas ou danificadas, comprometendo a
segurança dos frequentadores, especialmente no período noturno.

A falta de iluminação adequada inviabiliza a realização de treinos, jogos e eventos comunitários,
impactando negativamente o incentivo ao esporte e à convivência social. A substituição das
lâmpadas contribuirá diretamente para o fortalecimento das atividades esportivas, além de garantir
mais segurança e bem-estar aos usuários do espaço.

Destaca-se ainda que a prática esportiva é fundamental para a promoção da saúde, da cidadania e
da inclusão social, sendo papel do poder público garantir condições adequadas para esses espaços.

Dessa forma, solicito a realização da substituição das lâmpadas com a maior brevidade possível.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003800380035003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 04/08/2025 10:49

Checksum: 843D30844FD90A2E33ACBFC0A950FE68EB64873BD700009FFD36CC7E6AF24BAA

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.